



## Finał 20. edycji konkursu fotograficznego „Moje dziecko w obiektywie”



Zanim finaliści otrzymali swoje nagrody, chętnie oglądali i brali udział w bogatym programie rozrywkowo-artystycznym

Fot. M. P.

Już po raz dwudziesty, w Międzynarodowym Dniu Dziecka, czyli 1 czerwca, redakcja „Kuriera Wileńskiego” nagrodziła finalistów konkursu „Moje dziecko w obiektywie”. Pomysłowi rodzice i dziadkowie z całej Wileńszczyzny nadesłali zdjęcia swoich pociec na nasz jubileuszowy konkurs

fotograficzny, który trwał od końca stycznia do maja. „Kurier Wileński” chętnie prezentował na swoich łamach zdjęcia najmłodszego i najmilszego pokolenia Polaków z Wilna, rejonu wileńskiego, sołecznickiego i szyrwinckiego.

str. 6-7 >>

**Spotkanie premierów Polski i Litwy**

Str. 4

**Śmiertelna erupcja Wulkanu Ognia**

Str. 9

**Pomnik Trzech Krzyży będzie odnowiony**

Str. 14



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

Wtorek  
Czerwiec 2018 **5**

Imieniny: *Bonifacego, Ferdynanda, Walerii, Genadiusza, Hildebranda, Igora, Jakuba, Nikanora, Waltera i Zenaidy*

## TRZY PYTANIA DO...

...**Gintarė Kavaliūnaitė**, rzeczniczki prasowej spółki samorządowej Go Vilnius

### 1. Zapraszacie do udziału w projekcie „Tapkite šimtmečio savanoriais!” (Zostańcie wolontariuszami stulecia). Jaki jest cel projektu?

Nasz projekt tradycyjnie jest skierowany na kreowanie gościnnego i przyjaznego wizerunku stolicy. Inicjatywa ma też na celu zwiększenie dostępności obiektów turystycznych dla zwiedzających i przedłużenie czasu rozpowszechniania informacji turystycznych podczas wzmoczonego sezonu turystycznego, gdyż wolontariusze pracują w mieście po godzinach pracy centrów informacji turystycznej.

### 2. Gdzie można będzie spotkać wolontariuszy?

Na wileńskiej starówce, przy ratuszu oraz w centrum miasta – na placach Katedralnym i Kudirkos. Można będzie ich rozpoznać po czerwonej kamizelce. W tym roku będą mogli zabierać ze sobą swoich czworonogów, które też będą miały znak rozpoznawczy w postaci czerwonej chusteczki-obróży. Z okazji 100-lecia niepodległości Litwy latem odbędzie się wiele imprez poświęconych tej dacie, dlatego spodziewamy się rekordowej liczby wolontariuszy oraz turystów. Najważniejszym wydarzeniem będzie Święto Pieśni, które przyciąga tysiące widzów z kraju i zagranicy.

### 3. Jak długo potrwa projekt?

Projekt wystartuje 14 czerwca i potrwa do końca lata. Przyszli wolontariusze przejdą specjalne szkolenia. Osoby znające język angielski, w wieku od 16 lat, które chcą zostać wolontariuszami, mogą rejestrować się pod adresem <http://www.vilnius-tourism.lt/page/myli-ir-pazisti-vilniu/>. Tel. +370 617 45202.

Rozmawiała Justyna Giedrojć

## Uroczyste obchody 30-lecia Sajūdisu

Wczoraj w historycznej Sali 11-marca Sejm Litwy podczas uroczystego posiedzenia uczcił 30. rocznicę powstania Sajūdisu.

Przed 30 laty powstała pierwsza grupa inicjatywna „Lietuvos persitvarkimo sajūdis” (Ruchu Odnowy Litwy). Grupy wsparcia Sajūdisu w szybkim tempie powstawały w miastach i rejonach, w tym samym roku odbył się zjazd założycielski Sajūdisu, na którym powołano Sejm Sajūdisu i wybrano jego Radę.


Było wideo pozdrowienie uczestnikom posiedzenia przez prezydent Dalię Grybauskaitė, jak też wystąpienie przewodniczącego sejmiku Viktorasa Pranciškietisa, przedstawicieli podobnych ruchów z Łotwy i Estonii, które tam nosiły nazwę Frontów Ludowych, przedstawicieli grup inicjatywnych, Sejmu i Rady Sejmu Sajūdisu z różnych miast i regionów Litwy.

Przed i po uroczystym posiedzeniu w Galerii Witraży w Sejmie RL odbyły się występy różnych zespołów.

Po tym jak 3 czerwca 1988 r. w Sali Akademii Nauk Litwy wybrana została 35-osobowa

grupa inicjatywna Ruchu Odnowy Litwy, na całej Litwie odbył się cały szereg wieców, akcji i innych przedsięwzięć, propagujących idee Sajūdisu, ukazujących aktualne dla mieszkańców problemy. W regionach masowo powstawały grupy inicjatywne i grupy wsparcia Sajūdisu, rozpoczęto też wydawanie prasy organizacji.

22-23 października 1988 r. odbył się zjazd założycielski Sajūdisu, w którym udział wzięli przedstawiciele z całej Litwy, wybrano Sejm Sajūdisu i Radę Sejmu, uchwalono program i statut organizacji oraz przyjęto 30 rezolucji.

Rok 2018 decyzją Sejmu został ogłoszony rokiem Sajūdisu. W swej uchwale Sejm zaznaczył szczególne znaczenie okresu od 1988 do 1990 roku dla historii Litwy, gdy w warunkach sowieckiej okupacji Sejm Sajūdisu pełnił rolę częściowego, lecz w pełni uprawnionego demokratycznego przedstawiciela narodu. 

L24.lt

Zapraszamy na pielgrzymkę do Kalwarii Wileńskiej razem z członkami RPZPiT „Wileńszczyzna”, upamiętniając ponad 40 lat tradycji pielgrzymek pod przewodnictwem ś. p. Jana Mincewicza.

**Zbiórka 23 czerwca (w sobotę) o godz. 9.00  
przy Kaplicy Matki Boskiej Bolesnej.**

### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121–30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE

**Redaktor naczelny:** Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, [redaktor@kurierwilenski.lt](mailto:redaktor@kurierwilenski.lt)]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46]. **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, [sekret@kurierwilenski.lt](mailto:sekret@kurierwilenski.lt)]. **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter. **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk. **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, [kolport@kurierwilenski.lt](mailto:kolport@kurierwilenski.lt)], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, [reklama@kurierwilenski.lt](mailto:reklama@kurierwilenski.lt)]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski”. **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis”. **Nakład:** 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Redaktor dyżurny:** Alicja Klonowska



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

## Oświadczenie Klubu „Gazety Polskiej” w Wilnie w sprawie zagrożeń dla polskiej racji stanu na Litwie

Znaczenie Rzeczypospolitej Polskiej wrażliwa na arenie międzynarodowej, nie sposób nie dostrzegać polskich sukcesów gospodarczych, a także zacieśniania współpracy Polski z USA, oraz poprawy relacji polsko-litewskich i przygotowywania się do realizacji wspólnych projektów gospodarczych, infrastrukturalnych i energetycznych. Sukcesy Polski jako lidera w integracji regionu i wzrost jej konkurencyjności ekonomicznej, oznaczają jednak wejście w konflikt z krajami, których interesy odwiecznie są sprzeczne z naszymi.

Jako Polacy na Litwie, dążymy od lat do rozwiązania licznych problemów: odzyskania zagrabionych przez sowieńców nieruchomości, zachowania i rozwoju oświaty w języku polskim, braku poprawnej pisowni polskich nazwisk w dokumentach litewskich oraz uzyskania takich praw językowych, jakie ma mniejszość litewska w Polsce. Poważną niedogodnością jest wymóg przekroczenia pięcioprocentowego progu wyborczego — mniejszości narodowe w Polsce są zaś z niego zwolnione. Zdajemy sobie sprawę, że do rozwiązania tych kwestii potrzebne są dobre relacje polsko-litewskie — i cieszymy się, że następuje również na tym polu polepszenie.

W ostatnim czasie obserwujemy jednak próby skłócenia Polaków za granicą i Polonii nie tylko z krajami zamieszkania, ale i z instytucjami Państwa Polskiego. Jednym takim przykładem są wydarzenia w Jersey City. Drugim — wybory prezesa Związku Polaków na Litwie, które odbyły się w cieniu wezwania prezesa Michała Mackiewicza do prokuratury w charakterze podejrzanego o działanie na szkodę skarbu Państwa Polskiego, a podczas

których padły obelgi w kierunku przedstawicieli Państwa Polskiego.

Od tego czasu nastąpiły wysyp publicznych oskarżeń, dezinformacji oraz kampania trollingu internetowego, w którą zaangażowane są być może rosyjskie fermy trolli. Do sprawy zostały też wciągnięte obcojęzyczne media.

Ten konflikt zostanie z pewnością wykorzystany przez wrogie nam siły, co w naszej historii niejednokrotnie się zdarzało. Nigdy wciąganie obcych w wewnętrznie polskie sprawy nie kończyło się dobrze.

Mamy świadomość, że do skłócenia wykorzystywani są zarówno działacze polonijni, jak też politycy w Polsce, nie zawsze o tym mający świadomość. Apelujemy przeto o wstrzeźliwość w wygłaszaniu osądów, a do prokuratury — by dochodzenie ws. możliwych nadużyć finansowych toczyło się maksymalnie jawnie i przejrzysto, co zamknie przykrycie, a do prokuratury — by dochodzenie ws. możliwych nadużyć finansowych toczyło się maksymalnie jawnie i przejrzysto, co zamknie przykrycie. Polska jest praworządym państwem prawa i jego instytucje powinny tak być traktowane, a Polacy spoza kraju powinni z nimi w dobrej wierze współpracować. Za niedopuszczalne uważamy obelgi w stosunku do Marszałka Senatu RP Stanisława Karczewskiego, Ambasadora RP w Wilnie Urszuli Doroszewskiej, pracowników MSZ RP oraz Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” z prezesem Mikołajem Falkowskim na czele, działających zgodnie z literą prawa. Nie zgadzamy się na atakowanie przedstawicieli Państwa Polskiego za to, że wykonują swoje obowiązki.

W czasach szczególnie niespokojnych apelujemy o pokój, rozagę i zgodę między Polakami, byśmy nie pozwolili się skłócić naszym wrogom. □

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Prezydent Dalia Grybauskaitė obserwowała ćwiczenia „Baltops 18” ze statku sił morskich USA  
Fot. ELTA

### KOMENTARZ DNIA

## Strategiczna wizja Lecha Kaczyńskiego



W niedzielę, kolejną już w tym roku wizytę na Litwie złożył premier polskiego rządu Mateusz Morawiecki. Spotykając się z szefem litewskiego rządu, Sauliusem Skvernelisem, w należącej do PKN Orlen rafinerii w Możejkach, mówił o strategicznej wizji śp. prezydenta Polski Lecha Kaczyńskiego. Dzięki jego wizji i determinacji Litwie i Polsce udało się przed blisko 10 laty odeprzeć natarcie putinowskiej Rosji, dążącej do przejęcia strategicznego dla całego regionu przedsiębiorstwa — rafinerii w Możejkach.

Lech Kaczyński mówił wtedy nie tylko o bezpieczeństwie energetycznym. Podczas rosyjskiej inwazji na Gruzję w 2008 roku uprzedzał: „Wiemy świetnie, że dziś Gruzja, jutro Ukraina, pojutrze państwa bałtyckie, a później może i czas na mój kraj, na Polskę!”. Bez ogródek wskazywał też, kto jest źródłem niebezpieczeństwa. „Po raz pierwszy od dłuższego czasu nasi sąsiedzi ze Wschodu pokazali twarz, którą znamy od setek lat. Ci sąsiedzi uważają, że narody wokół nich powinny im podlegać. My mówimy: nie! Ten kraj to Rosja!”.

Miał rację. W 2014 roku nadszedł czas Ukrainy. Przeciwno krajom bałtyckim Rosja prowadzi jak na razie wojnę informacyjną. Próbuje także manipulować mniejszościami narodowymi, które, zarówno w Gruzji jak i na Ukrainie, zostały wykorzystane do rozpętania agresji na te kraje. Powinniśmy więc nie tylko okazjonalnie przypominać, co mówił ten wybitny polski polityk, ale również działać, zapobiegać wszelkim próbom destabilizacji.

**Robert Mickiewicz**

### CYTAT DNIA

„Kraje bałtyckie: Litwa, Łotwa i Estonia, podobnie jak Polska, oczekują znacznie lepszego kompromisu, lepszych propozycji, jeśli chodzi o unijny budżet, tak w zakresie polityki rolnej, jak i w zakresie spójności” — powiedział w Estonii dziennikarzom wiceszef polskiego MSZ Konrad Szymański.

## KRÓTKO

Nowa ścieżka  
na Antokolu

Przy ulicy Vileišio na Antokolu od mostu Šilo do trasy w kierunku ronda antokolskiego sfinalizowano budowę ścieżki rowerowej i pieszej.

W przyszłości ścieżka stanie się podstawowym połączeniem Antokola i Saulėtekis z centrum miasta. Ścieżka dla rowerzystów i pieszych przy ulicy Vileišio jest jedną z pierwszych ścieżek, która została zbudowana na podstawie holenderskich standardów.

Centrum handlowe  
Ozas sprzedane

Południowoafrykańska spółka Nepi Rockcastle PLC za 124,6 mln euro nabyła spółkę, zarządzającą centrum handlowym Ozas w Wilnie.

„Nabycie Ozas’a to wkroczenie spółki do regionu bałtyckiego, jednego z najbardziej rozwiniętych miejsc w Europie Środkowej i Wschodniej” – napisano w komunikacie.

Zmiany  
w Fabianiszkach

Samorząd miasta Wilna poinformował, że na początku czerwca na skrzyżowaniu ulic Ateities – S. Stanevičiaus – L. Giros w Wilnie nastąpią zmiany w organizacji ruchu drogowego – na 3 sygnalizatorach pojawią się sygnały w kształcie zielonej strzałki, zezwalającej na skręcanie w lewo jadąc od ulic S. Stanevičiaus, L. Giros i Ateities (od alei Laisvės).

## Premierzy Polski i Litwy: „Współpraca między naszymi krajami ważna dla bezpieczeństwa w regionie”

W Tallinie zakończyło się czterostronne spotkanie premierów krajów bałtyckich i Polski. Wcześniej, premierzy Polski i Litwy spotkali się w rafinerii Możejках.

– Ropa naftowa nie jest zwykłym surowcem, ale towarem, który decyduje w dużym stopniu o geopolityce. Bardzo się cieszę, że ta geopolityka łączy nas coraz bardziej z Litwą, a przez rafinerię w Możejках również z Łotwą, Estonią i eksportem do innych krajów – mówił podczas konferencji prasowej premier Polski Mateusz Morawiecki.

Polski premier podkreślił, że rafineria w Możejках jest kluczową inwestycją dla bezpieczeństwa energetycznego w regionie, a jej zrealizowanie zawdzięczamy prezydentowi Lechowi Kaczyńskiemu. „Trzeba było odwagi, determinacji, wyobraźni i wizji strategicznej Lecha Kaczyńskiego, żeby przewidzieć, jak ważne będą te powiązania gospodarcze pomiędzy naszymi krajami dla umacniania bezpieczeństwa w wymiarze politycznym, energetycznym, finansowym i po prostu, w wymiarze gospodarczym. Żeby

zobaczyć sprawy w szerszej perspektywie niekiedy potrzebujemy czasu. Czas pokazał dobitnie, że prezydent Kaczyński miał rację, kiedy przestrzegał przed zakusami Rosji, kiedy tworzono Nord Stream 1. Później nastąpiła inwazja na Gruzję, potem była Ukraina. Teraz jest Nord Stream 2” – mówił Mateusz Morawiecki.

Postać Lecha Kaczyńskiego pojawiła się również w wypowiedzi premiera Litwy. Saulius Skvernelis podkreślił, że to w czasie kadencji prezydentów Lecha Kaczyńskiego i Valdas Adamkusa Polskę i Litwę zaczęły łączyć bardzo ciepłe relacje. Zauważył, że gdyby nie osobiste zaangażowanie Lecha Kaczyńskiego, rafineria w Możejках mogłaby trafić w ręce Rosji. „Dziś możemy stawiać sobie retoryczne pytanie: jakie byłyby tego konsekwencje?” – mówił premier Litwy.

Premier Litwy zauważył, że Polskę i Litwę łączą obecnie wspólne interesy w zakresie bezpieczeństwa ekonomicznego, współpracy na forum UE, na forum wojskowym. „Jestem przekonany, że nasze państwa łączy obecnie znacznie więcej niż tyl-

ko geograficzne sąsiedztwo” – podkreślił Saulius Skvernelis.

Mateusz Morawiecki wyraził również pragnienie, aby w 10. rocznicę przejścia kontroli nad rafinerią w Możejках przez Orlen, wspólnie z premierem Litwy uczcić pamięć Lecha Kaczyńskiego poprzez okolicznościową tablicę. To upamiętnienie miałyby podkreślić, według premiera, jak ważny był to moment do tworzenia przestrzeni dla długofalowej współpracy gospodarczej i politycznej Polski i Litwy.

W niedzielę wieczorem premierzy Polski i Litwy spotkali się w Tallinie z szefami rządów Łotwy i Estonii. Politycy wzięli udział w krótkich uroczystościach z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości przez Estonię. Premierzy omówili bieżące kwestie z agendy regionalnej i unijnej, w szczególności stanowisko państw regionu w ramach negocjacji wieloletniego budżetu UE na lata 2021-27, a także trwające prace w zakresie połączenia sieci elektroenergetycznych państw bałtyckich z systemami europejskimi. □

**Opr. I. L. na podstawie:  
PAP i premier.gov.pl**



Premierzy Polski i Litwy spotkali się w rafinerii w Możejках

Fot. EPA-ELTA

## SPRINTEM

## Pekin: Chińczycy pewni występu

Międzynarodowa Federacja Hokeja na Lodzie (IIHF) zdecydowała, że hokeistki i hokeiści Chin otrzymają prawo startu w zimowych igrzyskach w Pekinie w 2022 r. bez konieczności udziału w kwalifikacjach. Taki sam przywilej otrzymały przed rywalizacją olimpijską w Pjongczangu zespoły z Korei Płd. Drużyna kobiet złożona ostatecznie z koreańskich hokeistek z Południa i Północy zajęła siódme miejsce w turnieju.

## NBA: Warriors obroną tytuł

Koszykarze Golden State Warriors pokonali u siebie Cleveland Cavaliers 122:103 w drugim meczu finału ligi NBA. W rywalizacji do czterech zwycięstw prowadzą 2-0. Ich liderem był Stephen Curry, który trafił dziewięć rzutów za trzy punkty, co jest rekordem finałów. Curry był najlepszym zawodnikiem na parkiecie. Uzyskał 33 punkty, osiem asyst i siedem zbiórek. Z dystansu trafił w dziewięciu z 17 prób. Tyle samo „trójek” trafili łącznie wszyscy zawodnicy gości i potrzebowali na to aż 27 rzutów.

## Motocyklowe MŚ: Lorenzo triumfuje



Hiszpański motocyklista Jorge Lorenzo wygrał w klasie MotoGP wyścig o Grand Prix Włoch na torze Mugello w Toskanii. Lider mistrzostw świata Hiszpan Marc Marquez uplasował się na 16. pozycji. Drugie miejsce w MotoGP wywalczył Włoch Andrea Dovizioso – strata 6,370 s, a trzecie jego rodak Valentino Rossi – strata 6,629.

## French Open: trzecie z rzędu pięciosetowe zwycięstwo Alexandra Zvereva

Rozstawiony z „dwójką” Alexander Zverev wygrał z rosyjskim tenisistą Karenem Chaczanowem 4:6, 7:6 (7-4), 2:6, 6:3, 6:3 w 1/8 finału wielkoszlemowego French Open. To trzeci z rzędu pięciosetowy mecz niemieckiego tenisisty w paryskim turnieju. W czwartej partii sędzia zwrócił uwagę Zverevowi na złamanie przepisów. 21-latek zawodnik dostawał wskazówki od siedzącego na trybunach ojca Alexandra seniora, który jest też jego trenerem. Przed rozpoczęciem piątego seta Niemiec poprosił o przerwę medyczną i pomoc z odciskami na palcach lewej stopy. Mimo kłopotów z pęcherzami pokonał 38. w rankingu ATP Chaczanowa po trzech i pół godzinach gry. Po ostatniej akcji, gdy Rosjanin posłał piłkę w siatkę, najpierw uderzył znacząco dłonią w lewą pierś, po czym padł na kolana i wznosił zaciśnięte pięści w geście triumfu.

„Jestem młody i mógłbym zostać na korcie jeszcze trochę dłużej, by zapewnić rozrywkę kibicom na trybunach. Wszystkie te godziny spędzone w siłowni opłaciły się, gdy w każdym z



## Zverev wygrał osiem turniejów ATP

ostatnich trzech spotkań przegrywałem w setach 1:2” – przyznał mierzący 1,98 m tenisista.

Niemiec – wskazywany jako największy rywal mierzącego w 11. triumf w paryskiej imprezie Hiszpana Rafaela Nadala – w drugiej rundzie wygrał z Serbem Dusanem Lajovicem 2:6, 7:5, 4:6, 6:1, 6:2, a w trzeciej z Bośniakiem Damirem Dzumhurem 6:2, 3:6, 4:6, 7:6 (7-3), 7:5. W tym ostatnim pojedynku trzeci zawodnik na liście ATP musiał bronić piłki meczowej.

Zverev wygrał osiem turniejów ATP, z czego trzy z serii Masters 1000. W Wielkim

## Fot. archiwum

Szlemie dotychczas jednak szło mu dość słabo – dotychczas jego najlepszym wynikiem była 1/8 finału, do której dotarł tylko raz. Dokonał tego podczas ubiegłorocznego Wimbledonu.

21-latek zawodnik, który triumfował w tym sezonie w dwóch turniejach na kortach ziemnych (w tym prestiżowym w Madrycie), jest najmłodszym tenisistą w „ósemce” French Open od 2009 roku. W pierwszym w karierze występie w wielkoszlemowym ćwierćfinale zmierzy się z rozstawionym z „siódemką” Austriakiem Dominikiem Thiemem. □

## Nowitzki chce zostać w USA po zakończeniu kariery

Niemiecki koszykarz Dirk Nowitzki, który od 20 lat występuje w lidze NBA w Dallas Mavericks powiedział, że chce po zakończeniu kariery zostać w tym mieście i dlatego rozpoczął starania o kartę stałego pobytu w USA.

W kończącym się sezonie Nowitzki, który 19 czerwca obchodzić będzie 40. urodziny, opuścił tylko pięć meczów, w tym trzy ostatnie ze względu na operację lewego stawu skokowego. Kontrakt z „Mavs” ma ważny jeszcze w kolejnej edycji rozgrywek i zamierza go wypełnić.

„Do tej pory miałem amerykańską wizę, bo nie wiedziałem, czy któregoś dnia nie będę się

chciał spakować i wrócić do domu. Ale tu urodziły się dzieci, kochają to miejsce, a ja jestem w Teksasie ponad 20 lat. W Dallas jest teraz mój dom. Podjęliśmy definitywną decyzję, że zostajemy. Kilka miesięcy temu rozpocząłem starania o prawo pobytu – zieloną kartę” – powiedział wybitny zawodnik.

W 77 spotkaniach sezonu 2017/18 Niemiec zdobywał średnio 12 pkt, miał 5,7 zbiórki przebywając na parkiecie 24,7 min. Przekroczył tym samym 50 tysięcy minut w NBA, co wcześniej udało się tylko kilku graczom (w tej elitarnej grupie są: Kareem Abdul-Jabbar, Karl Malone, Kevin Garnett, Jason Kidd i Elvin Hayes).

Urodzony w Wuerzburgu koszykarz jest szósty na liście najskuteczniejszych strzelców wszech czasów z dorobkiem 31 187 pkt i plasuje się powyżej spośród wciąż występujących na parkietach NBA. Prowadzi Abdul-Jabbar – 38 387. Zdobył mistrzostwo NBA w 2011 roku i został uznany MVP finałów.

Nowitzki jest drugim graczem w historii NBA związanym z jednym klubem przez 20 lat; taki staż miał też Kobe Bryant z Los Angeles Lakers, który karierę zakończył w 2016 r. Po 21 lat występów w lidze, ale w różnych klubach, zanotowali Robert Parish, Kevin Willis i Kevin Garnett. □

# Piłkarskie mistrzostwa aferami pisane (3)

W Argentynie piłkarze bezustannie się naradzali.

– Starsi wciąż się spotykali. Co chwila gdzieś chodzili. Wszyscy w drużynie wiedzieli, że mogą im wiele dać, i że powinienem być ważną postacią zespołu, więc próbowali mnie w to wciągnąć. „Chodź, Zbyszek, idziemy na naradę. – Ale ja nie chciałem się mieszać – opowiadał Boniek cztery lata temu w „Kopalni – sztuce futbolu” – Mieszkałem w pokoju z Jankiem Tomaszewskim. Czasem wracał i chciał mi zdawać relację. Mówił o premiach, pieniądzech, a ja mu odpowiadałem: „Janek, nic mnie to nie obchodzi. Czy sto dolarów więcej, czy mniej dostanę. Mam to w głębokim poważaniu”

Okazało się, że dolary od Adidasa jeszcze w kraju przejęły państwowe instytucje: Centralny Ośrodek Sportu, Główny Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki oraz PZPN. Przynajmniej tak tłumaczono zawodnikom, dlaczego mają grać w strojach z trzema paskami i nic za to nie dostać. Piłkarze jednak odpruwali paski z koszulek i zamalowywali te na butach, byle tylko wymóc swoją działkę na pazernych działaczach.

W Argentynie ferment zaczęli siać także ci, którzy nie znaleźli się nawet na ławce rezerwowych (w tamtych czasach trener musiał sześciu zawodników odesłać na trybuny). Piłkarze z ławki otrzymywali 50 procent premii, a ci z trybun tylko 25. Słusznie jednak zauważali, że nie różnią się niczym od tych, którzy owszem na ławce siedzą, ale nawet na chwilę się z niej nie podnoszą. Kolejna afera finansowa była związana z bliskim przyjacielem selekcjonera Gmocha, niejakim Kazimierzem Tyrańskim. Piłkarze dostali z jego firmy Inter Minex torby na sprzęt, a także kilka innych gadżetów – chociażby kaszkiety. Selekcjoner osobiście uczulał zawodników, by w czasie meczów stawiali torby przed ławką, tak by logo było widocz-

ne w telewizji. Nie wspierali oczywiście firmy Tyrańskiego społecznie, tylko za dolary.

Po mundialu, który Polacy skończyli na drugiej fazie grupowej mimo zapowiedzi Gmocha, że jada po tytuł, trwało w Polsce prawdziwe polowanie na czarownicę. Sprawa Inter Minexu została wówczas rozdmuchana aż do przesady. Tyrański został aresztowany za nielegalne transakcje finansowe. Jednym z wątków śledztwa była właśnie umowa z Gmochem i reprezentantami.

Jak się okazało, biznesmeni nie wypłacił pieniędzy piłkarzom przed mistrzostwami – zgodnie z obietnicą – ale dopiero po nich całą kwotę przekazał Gmochowi. Selekcjoner – w przeciwieństwie do Gadochy cztery lata wcześniej – nie zatrzymał pieniędzy dla siebie, tylko podzielił je między piłkarzy i był na tyle przytomny, że zażądał od każdego z nich pokwitowania. W świetle prawa PRL była to jednak transakcja nielegalna, gdyż wszelkie obroty dewizami wymagały zgody, a w tym przypadku wszystko załatwiano pod stołem i na gębę. Polskie media rzuciły się na sprawę z wielką agresją.

**Pieniądze ze szklanek.** Zbigniew Boniek spowodował aferę finansową przy okazji powrotu Polaków na mundial po 16 latach przerwy. Gdy w 2002 roku drużyna Jerzego Engela pojechała na pierwsze po obaleniu

komunizmu mistrzostwa świata, piłkarze stali się bohaterami mediów i przede wszystkim rynku reklamowego. Najślynniejsze były zupki instant firmy Knorr, które zawodnicy reklamowali. Kiedy kompletnie zawaliłi MŚ „Gazeta Wyborcza” dała na pierwszej stronie słynny tytuł – „Piłkarze do zupy”

Przed mundialem 2002 Boniek, który był wówczas wiceprezesem PZPN, dał bez pozwolenia piłkarzy zgodę Coca-Coli, by wyprodukowała szklanki z wizerunkami zawodników.

Później twierdził, że pieniądze ze szklanek miały iść na cele charytatywne. Piłkarze byli wkurzeni, że odbyło się to za ich plecami i grozili, że będą dochodzić swoich praw – i pieniędzy – w sądzie. W końcu przed meczem z Portugalią (0:4) Boniek miał postawić ultimatum i kazać podpisać zawodnikom zgodę.

W książce Jerzego Dudka „Do przerwy 0:3” można przeczytać, jak ówczesny wiceprezes miał rzucić piłkarzom w szatni przed meczem papiery do parafowania. Jeśli by tego nie zrobili – jak pisze Dudek – groził, że odesła ich z powrotem do domów. Bramkarz Liverpoolu w końcu dał tę zgodę, by mieć święty spokój, a reszta postąpiła tak jak on.

Oby pierwszy po 12 latach mundial z udziałem Polaków okazał się wyjątkowy i tym razem obyło się bez afer. □

**Odcinek ost.**



Tomasz Kłos i Arkadiusz Głowacki podczas meczu z USA na mundialu w 2002 roku  
Fot. archiwum

## SPRINTEM

### Liga MLS: strzelecki rekord Martineza



Josef Martinez zdobył trzy gole, a Atlanta United wygrali z Philadelphia Union 3:1 w sobotnim meczu ligi MLS. Wenezuelski piłkarz zanotował piątego hat-tricka w zaledwie 34. występie w amerykańsko-kanadyjskich rozgrywkach Major League Soccer. 25-letni Martinez wpisał się na listę strzelców w 21., 49. i 83. minucie. Pierwszą i trzecią bramkę uzyskał z rzutów karnych. Na zdobycie pięciu hat-tricków w lidze MLS Martinez potrzebował 34 spotkań.

### Zwycięstwo Niemek i Rosjan w Alanyi

Niemki Sarah Schneider i Viktoria Seeber oraz Rosjanie Maksim Hudiakow i Ruslan Bykanow triumfowali w turnieju World Tour w siatkówce plażowej w tureckiej Alanyi. Na najniższym stopniu podium stanęły Rosjanki Jelizawieta Zajonczkowska i Daria Rudych oraz Ukraińcy Ołeksij Denin i Denys Denysenko.

### French Open: siostry Williams odpadły

Siostry Serena i Venus Williams odpadły w 1/8 finału debla w wielkoszlemowym turnieju French Open. Amerykańskie tenisistki przegrały w Paryżu z rozstawionymi z „trójką” Słowenką Andreją Klepac i Hiszpanką Marią Jose Martinez Sanchez 4:6, 7:6 (7-4), 0:6. Był to pierwszy deblowy start sióstr Williams w Wielkim Szlemie od prawie dwóch lat. Poprzednio w tej konkurencji wystąpiły razem w Wimbledonie 2016.

Strony przygotował  
Witold Janczys



Powiedział mi kiedyś mój tata  
I miał, jak się zdaje, rację,  
Że największym wynalazcą  
wszechświata  
Był ten, Co wynalazł WAKACJE.  
Smutno by było na świecie  
Bez tego wynalazku.  
Stwierdźcie to sami, kiedy  
będziecie nad rzeczką gdzieś  
Albo w lasku.  
Tak świetnie w dodatku się  
składa (największe to dojrzą matole),



Że okres WAKACJI akurat wypada  
Na czas nie chodzenia do szkoły.  
Gdyby na przykład w innym terminie  
Miały mieć miejsce  
WAKACJE,  
Byłyby chyba kłótnie w rodzinie  
I spore komplikacje.  
A tak, żyć mogą w klimacie zgody  
WAKACJE i NAUKA...  
Życzymy Wam wszystkim  
pięknej pogody  
I niech Wam kukułka kuka!

## PRZYKAZANIA WAKACYJNE DLA TYCH, CO POCOPOTKA CZYTAJĄ

Lato przybywa z żółtymi polami rzepaku, łąkami pełnymi czerwonych maków, zielonym lasem brzmiącym śpiewem ptaków, fiołkami za kościołem, popołudniami nad jeziorem, grillami w ogrodach przyjaciół, śniadaniem w piżamie na tarasie domu, letnimi burzami, zapachem trawy po deszczu i cudownej atmosferze słodkiego, letniego lenistwa... To lato, ono już jest, pachnie i delikatnie muska nas po twarzach. Ten, kto już może, niechaj schowa podręczniki i zeszyty głęboko do szuflady, a na biurku zostawi sobie jedynie pamiętnik i dobrą książkę do czytania.

Pozdrawiam wszystkich serdecznie z nadejściem LATA!

### PRZYKAZANIA WAKACYJNE

- Nie warto nic robić dla szpanu. Niech Cię lubią takim, jakim jesteś.
- Jeśli nie umiesz pływać, nie wskakuj do głębokiej wody. Brakowało by nam Ciebie....
- Nie włącz tam, gdzie jest napisane STOP. Jakiś mądrzejszy wymyślił, że tam jest niebezpiecznie.
- Tęsknij za nami. My za Tobą będziemy.

- Pisz listy do rodziców i Pocopotka. Czekamy na wiadomości z utęsknieniem!



### Najstynniejsi czarodzieje

#### Panoramiks



Długobrody i rozczochrany druid z francuskiego komiksu o Asteriksie. Przygotowywał on dla nieugiętych Galów z wioski magiczny napój, dzięki

któremu uzyskiwali nadludzką siłę. Skład napoju pozostaje tajemnicą, wiadomo tylko, że niezbędnym składnikiem była jemiała.

### ALE DOWCIP!

*Nauczycielka przed wakacjami mówi uczniom:*

*- Życzę wam spokojnych, miłych wakacji i żebyście wrócili mniej głupszy i mądrzejsi, i żeby was słoneczko przypiekło.*

*- Nawzajem! – chórem odpowiadają uczniowie.*

# Magiczne przedmioty: Czapka-niewidka

**Fikcyjne nakrycie głowy, po założeniu którego człowiek staje się niewidzialny.**

Jeden ze skarbów należących do Shichi-fukujin – jednego z siedmiorga bogów szczęścia w mitologii japońskiej.

Popularna także nie tylko w literaturze dziecięcej, bo każdemu z nas nie raz i nie dwa marzyło się, żeby taką czapkę-

niewidkę założyć na głowę i ukryć rumieńce wstydu, żalu, rozczarowania lub innego uczucia niepożądanego.

Sprawa jednak nie jest tak do końca przegrana, ponieważ... Amerykańscy



naukowcy, odkryli materiał, który powoduje, że obiekty stają się niewidzialne – poinformowało czasopismo "Nature". Materiał ten zagięna promienie świetlne w kierunku przeciwnym do ich padania, co powoduje, że obiekty nim pokryte są niewidoczne

dla ludzkiego oka. Ta swoista "czapka-niewidka" nie istnieje w środowisku naturalnym (na razie).

Została stworzona sztucznie dzięki wykorzystaniu nanotechnologii, czyli nauki pracującej na bardzo małych fragmentach materii, wielkości miliardowych części metra.

Niestety, pokazać jej nie mogą, bo jest niewidoczna!

## Nasi przyjaciele

*Jak się macie? Misia tego znacie?*

Miś Yogi to postać z seriali i filmów animowanych produkowanych przez amerykańską wytwórnię Hanna-Barbera. Yogi zadebiutował w 1958 roku jako postać drugoplanowa w serialu o Psie Huckleberrym. Widzowie z miejsca go pokochali i w 1961 roku Yogi otrzymał swój własny serial.

Yogi mieszka w fikcyjnym parku narodowym Jellystone, którego nazwa jest nawiązaniem do Yellowstone, słynnego i najstarszego na świecie parku w USA. Imię samego misia pochodziło od Yogie'ego Berry, czołowego baseballisty lat 50. Wraz ze swoim małym przyjacielem Boo Boo zajmują się przede wszystkim zdobywaniem jedzenia, najchętniej poprzez kradzież koszy piknikowych turystów. Za to właśnie nie cierpiał ich Strażnik Smith.

